
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
Città Metropolitana di Messina 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
167 
 
12/07/2024 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO  
III° TRIMESTRE 2024  
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì dodici , del mese di luglio , alle ore 12:00 e seguenti, nella  

Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Moschella Gianfranco 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Minissale Giuseppina          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Moschella Gianfranco - Sindaco X   

Cifala' Domenico - Vice Sindaco X   

Carbone Antonio - Assessore X   

Cordaro Annalisa - Assessore X   

Arria Andrea - Assessore   X 

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione  n. 175 del 11/07/2024 avente ad oggetto 

ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO  III° TRIMESTRE 2024 

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 175 del 11/07/2024 avente ad oggetto 

ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO  III° TRIMESTRE 2024 

allegata al  presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto 

riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente,  con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione con immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Municipale n.   167    del    12/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.To:Dott. Moschella Gianfranco 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 Dott. Antonio Carbone 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To  
 

 F.ToDott.ssa Minissale Giuseppina 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal           al          con il numero  
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                            F.To                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 15/07/2024 al 
30/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Minissale 

Giuseppina 
                                                                                                  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

                                    Giunta Comunale 
 

                                   N° 175   DEL 11/07/2024 
 
 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO  III° TRIMESTRE 
2024  

 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO in particolare l’art. 153, comma 7, il quale statuisce che il regolamento comunale  
preveda   l’istituzione di un servizio di economato cui viene preposto un Responsabile, per  
la  gestione di cassa  delle spese di ufficio di non rilevante ammontare;         
 
VISTA la determina sindacale n.7 del 12/03/2014 con la quale è stata attribuita alla dipendente  
Barbera Giuseppina, la nomina di economo comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera consiliare n.2 del 24/02/2015 di approvazione del regolamento del  
servizio economato; 
 
VISTO l’art.7 del suddetto Regolamento che prevede un’anticipazione di fondi per l’ammontare  
 massimo di €10.000,00, per ogni trimestre, reintegrabili durante l’esercizio finanziario;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.165 del 09/07//2024 di approvazione rendiconto delle  
spese economato  II° trimestre 2024; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 – pubblicato sulla G.U. Serie 
generale n. 303 del 30.12.2023 con il quale è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1 
del TUEL;  
 
CONSIDERATO comunque che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, per questo Comune si continua ad applicare il comma 2 dell’art. 163 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. inerente la gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio finanziario cui la stessa si 
riferisce;  
 
FATTO PRESENTE che la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830
email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata dal Sindaco: Dott. 
Moschella Gianfranco 

 Responsabile Area Economico – 
Finanziaria: Dott.ssa Bongiorno 
Antonella       

mailto:%20info@comunescalettazanclea.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 
 
CONSIDERATO che con la nuova contabilità armonizzata (D.lgs. 118/2011), integrato e modificato 
dal D.lgs. 126/2014) dal 2016 decorrono le nuove regole dell’esercizio provvisorio che prevedono 
che in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nel bilancio pluriennale 2023/2025 per l’annualità 2024;  
 
RITENUTO necessario, per il buon andamento e funzionamento dell’attività gestionale dell’Ente, 
anticipare all’Economo comunale per il III° trim. 2024 la somma di € 3.000,00;   
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e la correttezza  
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi dell’art.53 dell legge  08.06.1990 n.142 – come recepito con l’art.1 comma 1 lett.i) della L.R.  
11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art.12 comma 1 punto1 della L.R. N.30 del 23.12.2000 – e  
dell’art.147 bis del D.Lgs  267/2000 (articolo inserito dall’art.3 comma 1 lett.d del D.L. 174/2012  
convertito in legge n.213/2012); 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 

 
DI  ANTICIPARE all’economo comunale  la complessiva somma di € 3.000,00 per il  
funzionamento del servizio economato per il  III° trimestre 2024; 
 
DI INDIVIDUARE  il  nuovo capitolo di spesa per la  ripartizione  dell’anticipazione relativa al 
III°  trimestre  2024: 
    

  CAPITOLO  ART. IMPORTO 
70 1 3.000,00 

  
DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria ad emettere mandati di pagamento pari a complessivi  
€ 3.000,00 nei confronti del Responsabile dell’economato per il III° trimestre 2024; 
 
DI  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.   
 
 
 
 

Il Responsabile  Area Economico Finanziaria                                    Il Sindaco 
          (Dott.ssa Antonella Bongiorno)                                 (Dott. Gianfranco Moschella)  


